**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

ÚSTAV ETNOLOGIE

BAKALÁRSKA PRÁCA

Bc. Ján Čonka

**Pôdorysné typy hospodárskych statkov s etnickým znakom
v obci Lysolaje**

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Lubomír Procházka, Csc

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářská práci vypracoval a samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 12. srpna 2019

Ján Čonka

.....

Jméno a příjmení

Kľúčové slova

Etnicita, etnikum, domovy pôdorys, hospodársky statok, držba statku.

Kľúčové slova (anglicky)

Ethnicity, ethnic group, homes floor plan, farmhouse, possession.

Abstrakt

Bakalárska práca predstavuje ľudové stavitel'stvo prospech národopisnej spoločnosti československá z toho dôvodu práca pracuje s pôdorysným typom domu v obci Lysolaje. So znakom etnicity k usadlosti. Vychádza zo štúdie Pražák, Vilém: *K problematike zakladania pôdorysných typov ľudových stavieb v Československu*. Chlievny dom vedľa izby s chlievom a komorový typ domu komora vedľa izby. Týmto pôdorysným typom je možné odlíšiť pôdorysné plány na chlievny dom nemeckej identifikácie a českú identifikáciu komorového typu domu.

Ďalším rozmerom práce je analýza etnicity v pojmoch sociálnej a kultúrnej antropológie, národopisná spoločnosť československá a etnicita v ľudovom stavitel'stve. Historicky vývoj Lysolaj opisuje históriu hospodárenia statkov. Archívny prameň predstavuje materiál, ktorý už existoval v rámci výskumu ľudového stavitel'stva v obci.

Metodická stránka pracuje s metódou dedukcia a indukcia, overuje teoretické tvrdenie Viléma Pražák.

Abstract

The bachelor thesis represents folk architecture for the benefit of the Czechoslovak ethnographic society; therefore, the work works with the ground plan type of the house in the village of Lysolaje. With a sign of ethnicity to the farm. Based on the study Prazak, Vilem: *Towards the foundation of ground plan types of folk buildings in Czechoslovakia*. The shed house off the rooms with the shed and the chamber-type house next to the room. With this type of ground plan, it is possible to distinguish the ground plans for the German house identification house and the Czech chamber type house identification.

Another dimension of the thesis is the analysis of ethnicity in terms of social and cultural anthropology, the Czechoslovak ethnographic society and ethnicity in folk architecture. Historically, the development of Lysolaj describes the history of farm. The archive source represents material that already existed in the research of folk architecture in the village.

Methodological side works with the method deduction and induction, verifies the theoretical statement of Prazak Viliam.

OBSAH

Úvod

1. Vymedzenie pojmu etnicity

- 1.1. Etnicita v pojmoch sociálna a kultúrna antropológia, národopisná spoločnosť
československá 7
- 1.2. Etnicita ľudovom staviteľstve: Kramařík Jaroslav, stavebné pomery od
roku 1633 a Mencl Václav, ľudová architektúra: slovansky dom, nemecké
zákupne právo – emfyteutický 10

2. História obce Lysolaj

- 2.1. Vznik obce 12
- 2.1.1. Hospodársky pomer obdobie 1220 – 1620 14
- 2.1.2. Robota- kontrakty 1790-1791 a Vinárstvo 19
- 2.1.3. Najvyššie Purkrabství, Samospráva obce od 1848-1989 21

3. Archívny prameň k obci Lysoje

- 3.1. Metropolita pražskej kapituly pre donáciu Lysolaje 25
- 3.2. Národný pamiatkový ústav, ústredne pracovisko zbierka plánov:
Pasportizácia Dr. Dobroslav Líbal v roku 1952 pre Lysolaje 26
- 3.2.1. Národný pamiatkový ústav, ústredne pracovisko zbierka plánov:
Lysoleje skúmaní v 80. rokoch minulého storočia ústavom
SÚPRMO 28

4. Metoda dedukcie a indukcie

- 4.1. Teoreticky rozbor, štúdie Pražáka Viléma 31
- 4.1.1. Dedukčný výklad a indukcia 33
- 4.2. Stavebná dokumentácia, materiál k hospodárení statku a chalupy 35

Záver 39

Zoznam použitej literatúry

Príloha

Čp. 19. pôdorys chlievneho typu

Čp. 111. pôdorys komorového typu

Úvod

Lysolaje od roku 1257 plnili hospodárske pomery ako donáciu pre kaplnku sv. Václava na pražskom hrade. Každú donáciu si dávali potvrdiť českým panovníkom. Konečným dôsledkom držby statkov vznikla tzv. Administratívne riadenie; Najvyššie Purkrabství. Formovanie obce vzniklo na základe jozefínskeho katastra v roku 1787. Po úprave stabilného katastra v rokoch 1817 – 1824 došlo k výraznej zmene v podobe obce. Od roku 1919 vzniká obecný úrad, v roku 1945 ustanovuje sa národný výbor. Administratívne zriadenie úradu obce vzniká povinnosť podľa stavebného zákona archivovať stavebné uprávi statkov, evidovať držbu statku a pôdorysné plány. Pôdorysné plány tvoria hlavný charakter bakalárskej práce, je to materiál stavebnej dokumentácie, kde je možné nachádzať stavebné úpravy podľa etnického charakteru k statku respektíve chlievny a komorový typ domu.

1. Vymedzenie pojmu etnicity

1.1. Etnicita v pojmoch sociálna a kultúrna antropológia, národopisná spoločnosť československá

Už viac, ako 20 rokov sa s pojmom etnicita/etnikum zaoberá svetová antropológia. Počiatok môžeme nájsť „rasovými“ formami amerických černochoch alebo regionalistický (Srbi, Škóti, Baskovia...). Tak tiež sú to požiadavky vyjadrujúce etnikum formou „znovuzrodenia.“ Môžeme naznačiť aj politickú revíziu, lenže problém nastáva pri uchopení pojmu, ktorý nie je homogénny voči vede etnologickej. Popis môže nachádzať ako etnické povedomie jednotlivých etník uvedomujúci sociálny celok.

Etnicita je v skutočnosti najdôležitejšia tam, kde sú si skupiny kultúrne blízke a prichádzajú pravidelne do styku. Zároveň zvyšuje sa význam etnického povedomia a sociálneho významu etnicity. Sociálny význam napr. elementárnej ekonomiky výmeny tovaru. (Eriksen 2001, s. 317 – 318) Pojem „etnická skupina“ v bežnej reči označuje menšinovú skupinu, ktorá je kultúrne odlišná od väčšinovej spoločnosti.“ (Eriksen 2001, s. 316)

Pozornosť *sociálnej klasifikácie* ma byť jasný, aby aktér *etnickej skupiny* sa správne zaradil. „Ak má byť systém sociálnej klasifikácie efektívni, musí ho veriť sám aktér. (Eriksen 2001, s. 319) *Prejavy kultúrnej odlišnosti* s javom, že rôzne *etnické skupiny* žily v relatívnych vzájomných odlúčenosti a vyvíjali sa odlišné sociálno - kultúrne je nesprávny.

Etnická identita

Výskumy etnicity naznačujú, že v tejto oblasti existuje značná variabilita, ako politicky jav boj o cenu spoločenského aspektu uznania, historická kontinuita skupiny odvoláva sa na spoločne tradície a minulosť s organizačnou schopnosťou. *Etnická identita* sa môže meniť aj podľa situácie v absolútnej hodnote v zmyslu, že etnická príslušnosť človeka môže byť sociálne dôležitá a zanedbávaná počtu situácií; človek vníma sám seba na základe etnicity. (Eriksen 2001, s. 322-323)

Segmentálna identita: človek môže byť päťdesiat ročný muž, manžel, právnik, robotník, zberateľ známok, a tak ďalej. Je členom rôznych skupín, ktorá sa aj čiastočne prekrývajú.

Etnická menšina od 90. rokoch minulého storočia získala štatút právnej formy s problematikou ľudských práv v Rade Európe a niektoré krajiny legalizovali menšinu zákonodarné.

„Terminologická časť „etnická menšina“ je mnohovýznamová a vágny pojem sa užíva, ako pomôcka pri zaradovaní rôznych typov a kategórií etnickej spoločnosti (s výnimkou štátnych národov na vlastné teritórium) pod jeden stručný „strešný termín.““ (Šatava 2009, s. 31)


[…]

Sb. charakter jednoduché stavby. Prináleží vo zmyslu § 63. stavebného zákona č. 50/1976 Sb. a preskúmaní z hľadiska záujmu hygienickej služby v Prahe. Majitelia domov prevažne zo sociálnej biedy riešili svoje bývanie. Tieto dvoj domy predstavujú núdzové bývanie takto boli na projektovane nie sú to domy „robotnícke“ či inej povahy. Riešili otázku bývania sociálnych biednych obyvateľov sú to domy: čp. 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128. Každý dom ma v stavebnej dokumentácie zachovaný plán pôdorysu stavby.

Technická sprava modernizácia a prístavby domu p. Pavla Jíšy, stavebná dokumentácia čp. 124, Lysolaje 2014

„Nynější stav rodin. domku: Domek je přízemní, v husté zástavbě s minimálním odstupem od vedlejších domku – původně situačně i dispozičně. A stavebně řešených jako nouzová kolonie. Domek je přízemní o dvou místnostech s přístavbou vstupní chodby do tvarů L, na jejímž konci je umístěn WC – jediné soc. zařízení. Střecha sedlová, okna 90/130 cm, domek v prudkém svahu.“

Kolónka ma charakter „ekonomicky stav biedy" bol to sídelný stav núdzového bývania, ktorý vznikol aj za prvej Československej republiky. Je to príklad riešenia sociálnej ekonomickej biedy pre slabé ekonomické rodiny tzv. Núdzové domy.

Záver

Bakalárska práca potvrdila teoretické tvrdenie osídlenie nemecky chlievny typ a česky komorový typ domu. Výrazný posun ma jednotlivec, ktorý sa sám slobodne rozhoduje na základe rodinných predpokladov etnických príslušností a tvorí autenticky celok v danom priestore. Práca pracuje s dostatočným archívnym materiálom, ktorý potvrdzuje historickú časť hospodárenia statkov v obci Lysolaje. Národopisná spoločnosť československá so súpisným výskumom patrí pravom do etnologickej vedy s deskriptívnou metódou ľudového staviteľstva. Pojem etnikum/eticita je ťažko uchopiteľný v etnologickej vede môžeme hovoriť etnická skupina uvedená sociálneho celku.

Za vlastný argument považujem výklad držby statku voči samosprávnym celkom štátu od roku 1945 do roku 1968. A to trvale užívanie vládne nariadenie č. 50/55 sb. podľa § 8 (kulak) ďalej nútený nájom z. č. 55/47 a vlastníctvo pre sociálny sektor z. č. 15/59 a vyhláška č. 88/59. Bol aj dobrovoľný prevod štátu prospech Národného výboru. Celá držba bola závislá na kontingentovú dodávku výrobkov.

ZOZNÁM POUŽITEJ LITERATÚRY

COPANS, Jean: *Základy antropologie a etnologie*. 1996 by Editions Nathan, Paris. České vydání, Portál, s.r.o., Praha 2001.

ERIKSEN Thomas Hylland: *Sociální a kulturní antropologie*. Pluto Press, Londýn 2001. České vydání, Portál, s.r.o., Praha 2008.

FROLEC, Václav: *Lidová architektura, encyklopedie*. Grada 2007. Praha LANGER, Jiří: *Lidové stavby Evropy*. Grada 2010. Praha

ŠATAVA, Leoš: *Jazyk a identita etnických menšin*. Sociologické nakladatelství. Praha 2009.

ŠKABRADA, Jiří: *Lidové stavby, architektura českého venkova*. Argo 1999. Praha

Správa, článok, štúdia v periodiku:

Monografie:

BERNÁŠEK, R.: *750 let Lysolaje 1227-1977*. 1. vyd. Lysolaje: Místní národní výbor, Praha 1977.

ČESKOSLOVENSKÁ VLASTIVĚDA: Díl III. Lidová Kultura: Kapitola III. Hmotná kultura, sídelní formy a bydlení s. 105 – 141. In. Praha, Orbis, 1968.

MENCL, Václav: *Lidová architektura v Československu*. Praha: Academie 1980.

Správa, článok, štúdia v periodiku:

ERŠIL, J. – PRÁŽÁK, J.: *Pražské metropolitní kapituly*. 2., Katalog listin a listu z let 1430–1561. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova 1986.

KRAMAŘÍK, Jaroslav: *Stavební poměry na chodské vesnici v 30. a 40. letech XIX. století: příspěvek k dějinám českých venkovských staveb*. In: Československá etnografie, 1953, roč. 1, s. 136-152.

PRAŽÁK, Vilém: *Soupisový terénní výzkum české lidové architektury: zpráva o jeho organizaci v Národopisné společnosti čsl. v r. 1952*. In: Československá etnografie, 1953, roč. I, s. 261-273.

PRAŽÁK, Vilém: *K problematice základních půdorysných typu lidových staveb v Československu, II. část: štúdia*. In: Československá etnografie, 1958, roč. VI, s. 331 – 358.

PAŽOUT, Jaroslav: *K dějinám statku dříve purkrabských, nyní zemských*. In: Zprávy zemského archivu království českého, 1906, roč. I, s. 142-152.

RIEGER, Bohus: *O některých statcích zvláštních*. In. Sborník věd právních a státních (svazek zvláštní), Praha 1907, s. 151–157.

Archivny prameň

Dobroslav Líbal, Antonie Charvátová, Hubert Ječný: Kartogram stavebního vývoje obcí užšího rajonů Prahy, Lysolaje SÚRPMO 1956. Čistopis i koncept a podklady, strojopis a rukopis, uloženo: NPÚ GnŘ, sbírka plánů, bez inv. č.

Dittrich, Tomáš Dostál, Petr: Památkové hodnocení vesnic na území Prahy, Lysolaje, SÚRPMO, 1987, strojopis, uloženo: NPÚ GnŘ, sbírka plánů, bez inv. č.