Posudek vedoucího práce

Název práce: Půdorysné typy hospodářských statků s etnickým znakem v obci Lysolaje

Autor práce: Ján Čonka

Typ práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Lubomír Procházka, CSc.

Předem bych chtěl zdůraznit, že na mém vyjádření školitele při první obhajobě práce J. Čonky trvám.

Pokud jde o změnu názvu práce, dozvěděl jsem ho až od ředitele Ústavu etnologie FF UK. Ján Čonka se mnou změnu názvu práce od předchozí obhajoby vůbec nekonzultoval.

Autor práce vychází ze studie V. Pražáka: K problematice základních půdorysných typů lidových staveb v Československu, která ve své době (poznatky z druhé poloviny 40. a 1. poloviny 50. let) byla velmi významná, ale v současné době poznání vývoje půdorysu vesnických staveb i obecně lidového stavitelství výrazně pokročilo, a některé autorovy závěry lze již částečně korigovat. Je to přirozeně otázka i terminologie (odborné hodnocení práce však ponechám na oponentovi).

Vidím osobně jistý problém i v jazykové stránce práce, neboť některé formulované závěry nejsou výrazně jasné a přesně formulované.

Práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

PhDr. Lubomír Procházka, CSc.

Praha, dne 2. 9. 2019